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همه چیز از کلیپ کوتاهی شروع شد که محمد حسین فرهنگی، نماینده 
یدئو مدعی شد با  ی در این و تبریز از جلسه اخیر مجلس منتشر کرد. و
گر جمع  توجه به تصویب بند »ج« تبصره ۶ لایحه بودجه 1403 در مجلس، ا
ی اشخاص حقیقی در هر ماه تا پایان  واریزی به حساب شخصی و غیر تجار
اردیبهشت 1403 نسبت به سال قبل بیشتر باشد، مشمول مالیات خواهند شد 
گر اعتراضی داشت باید به سازمان امور مالیاتی مراجعه  و صاحب حساب ا
کرده و ثابت کند این درآمد نبوده است. این اظهارات محمد حسین فرهنگی 
کنش برخی از نمایندگان مجلس و سازمان امور مالیاتی روبه رو  خیلی زود با وا
شد. آنها گفتند برداشت نماینده تبریز از مصوبه مجلس اشتباه بوده و این 
کنش بالا و شناسایی  ی با ترا ی حساب های غیرتجار مصوبه برای شفاف ساز
فرارهای مالیاتی در پوشش حساب های عادی است. اما واقعیت چیست؟ 
چه کسانی مشمول طرح جدید دولت خواهند شد؟ واریزی های غیردرآمدی 
چیست؟ سقف معافیت چقدر است؟ اینها سوالاتی است که در ادامه به 

آنها پاسخ خواهیم داد. 

   لایحه بودجه چه می گوید؟ 
آنچه در لایحه بودجه سال 1403 آمده این است که طبق بند )ج( تبصره )۶( 
لایحه بودجه 1403: »درصورتی که جمع مبلغ و دفعات واریز به حساب های 
ی هر شخص حقیقی در هر ماه، از جمع مبلغ و دفعات واریزی که  غیرتجار
تا پایان اردیبهشت ماه سال 1403 توسط شورای پول و اعتبار تعیین می شود، 
کنش ها و ارائه اسناد و مدارک به عهده  بیشتر باشد، اثبات درآمدی نبودن ترا
ی، حسابی است که نزد  صاحب حساب است.« منظور از حساب غیرتجار
سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان حساب مرتبط با فعالیت مودی ثبت 
ی  ی حساب های تجار نشده باشد. این مصوبه مجلس با هدف جداساز
ی درآمد اصناف پردرآمدی است که  از حساب های عادی و شفاف ساز
یع می کنند تا میزان  بخش قابل توجهی از درآمد خود را در چندین کارت توز
درآمدشان شفاف نشود و مالیات حقه را پرداخت نکنند. بر این اساس، 
مشخص می شود حسابی که در ماه بیش از تعداد معینی به آن از طریق کارت 
به کارت پول واریز می شود و جمع این واریزی ها از مبلغ معینی بیشتر باشد، 
طبیعتا یک حساب عادی نیست و صاحب حساب با آن در حال تجارت 

است و طبق قانون باید مالیات خود را پرداخت کند. 

   چه کسانی مشمول طرح جدید هستند؟ 
ی  برای اینکه بدانیم چه کسانی مشمول طرح جدید هستند، باید ابتدا مرو

بر چند مورد داشته باشیم: 
1- شرط اول برای حساب های مشمول طرح جدید این است که این 
ی معرفی نشده باشند. به عبارتی،  حساب ها، قبلا به عنوان حساب تجار
این حساب ها به رغم اینکه گردش مالی بالایی دارند و درگیر کسب وکار و 
تی فرد هستند، اما از سوی  حساب و کتاب های فعالیت های صنفی و معاملا

ی معرفی نشده است.  صاحب حساب به عنوان حساب تجار
ی  2- موضوع دوم، شرایط قرار گرفتن یک حساب به عنوان حساب تجار
ی  ی و غیرتجار است. گرچه از سال 1398 فرآیند تفکیک حساب های تجار
در کشور مطرح شد اما دولت سیزدهم برای اولین بار در کشور در سال 1401 
با هدف ایجاد شفافیت و برخورد با فرارهای مالیاتی این طرح را اجرا کرد. 
ی محسوب می شد که یا فرد خودش با  در این طرح، تنها حساب هایی تجار
ی اقدام می کرد  ی نسبت به ثبت حساب به عنوان حساب تجار خوداظهار
یا اینکه با شروطی که شورای پول و اعتبار برای سقف جابه جایی پول با آن 
ی می شد. طبق مصوبه سال  حساب تعیین کرده بود، مشمول حساب تجار
کنش در ماه داشته  ، چنانچه حسابی بیش از 100 ترا 1401 شورای پول و اعتبار
ی تلقی  کنش تجار کنش ها جابه جا شود، ترا باشد و 3۵ میلیون تومان در ترا
می شود. البته این عدد صرفا برای سال 1401 بوده و طبق مصوبه مجلس 
در لایحه بودجه 1403، سال آینده شورای پول و اعتبار موظف است ارقام 
را به روزرسانی کند و قطعا سقف این عدد بسیار بالاتر از 3۵ میلیون تومان 
خواهد بود و با تورم تعدیل خواهد شد. همچنین قانون در سال 1401 دو شرط 
ی را به صورت توامان در نظر  قرار گرفتن یک حساب در ردیف حساب تجار
ی  گرفته بود. به عبارتی، تنها درصورتی یک حساب در ردیف حساب تجار
کنش داشته باشد و هم سقف آن به بالاتر از 3۵  قرار می گرفت که هم 100 ترا
میلیون تومان برسد. یعنی 99 تراکنش با بیش از 3۵ میلیون تومان یا 100 تراکنش 

ی قرار نمی گرفت.  زیر 3۵ میلیون تومان هیچ کدام در ردیف حساب تجار
ی، واریزی های درآمدی است. این مورد هم یکی  3- مبنای حساب تجار
گر افراد ادله  از شروط مهم مصوبه دولت و مجلس است. طبق این بند ا
غیردرآمدی بیاورند، مشمول مالیات نمی شوند. در این خصوص مهدی 
، سخنگوی سازمان امور مالیاتی به ایسنا گفت: »این مصوبه  موحدی بکنظر
ی معرفی شد  گر حساب به عنوان حساب غیرتجار به این معنا نیست که ا
یم بلکه ادعای اثبات غیردرآمدی بودنش با  می توانیم از او مالیات بگیر
صاحب حساب است. یعنی صاحب حساب می تواند ادله و مدارکی ارائه 
دهد که این واریزی برای مثال مربوط به صندوق قرض الحسنه خانوادگی 
است یا فرد به عنوان مدیر ساختمان فعالیت دارد و وجوه واریزی به واسطه 
شارژ ساختمان است. در غیر این صورت واریزی های بیش از سقف تعیین 

شده به عنوان درآمد محسوب می شود تا به اتکای آن سازمان امور مالیاتی 
گر پرونده مالیاتی ندارد  برای رسیدگی به فعالیت اقتصادی فرد اقدام کند. ا
گر پرونده دارد این حساب به عنوان درآمدهایی که  پرونده تشکیل شود و ا
ی فرد در  غیردرآمدی بودن آن به اثبات نرسیده در زمره سایر حساب های تجار
ی و کوچه و بازار گفته  پرونده مالیاتی قرار می گیرد.« آنطور که در فضای مجاز
ی نشده و برخی از  می شود، ظاهرا موضوع اخیر کاملا برای مردم شفاف ساز
افراد این ترس را دارند که مبالغ مربوط به واریزی خرید و فروش خانه و ماشین 
ی محسوب خواهد شد و باید  یات زندگی آنها به عنوان حساب تجار و ضرور
برای آن مالیات بدهند. این موضوع جایی در مصوبه دولت و مجلس نداشته 
و نگاهی به قوانین مالیاتی کشور نیز نشان می دهد اولا فعلا دولت قصدی 
کنش ها ندارد و ثانیا خریدهای مصرفی مردم  یافت مالیات از این ترا برای در
...( براساس هیچ یک از قوانین مالیاتی  )اعم از خرید یک خانه یا ماشین و

مشمول مالیات نمی شوند. 
4- طبق داده های وزارت رفاه، حدود 80 میلیون ایرانی به صورت ماهانه 
یافت می کنند. این آمار علاوه بر اینکه  یارانه نقدی 300 و 400 هزار تومانی در
از وضعیت نه چندان خوب درآمدی در ایران حکایت دارد، در مرحله بعد 
نشان می دهد عملا 80 میلیون ایرانی مشمول قانون جدید نخواهند بود؛ 
که سقف درآمدی و واریزی های آنها چندان بالا نیست که مشمول  چرا

یافت یارانه شده اند.  در

   ایرانی ها رکورددار حساب های بانکی
یکی از ویژگی های قابل تامل مبادلات در نظام بانکی ایران، تعداد بسیار 
یاد حساب های بانکی است، موضوعی که در مقایسه با کشورهای دیگر  ز
نیز این وضعیت کاملا قابل مشاهده است. طبق داده های ارائه شده از سوی 
ی که داده های مستند در مورد آنها وجود دارد،  بانک جهانی در بین 100 کشور
یاد اول هستند. این آمارها نشان می دهد در ایران  ایرانی ها با فاصله بسیار ز
به ازای هر بزرگسال )افراد بالای 1۵ سال( تعداد 7 هزار و 734 حساب بانکی 
 ۵00 ، وجود دارد. به عبارتی در قبال ۶4.۵ میلیون افراد بالای 1۵ سال در کشور
میلیون حساب در نظام بانکی افتتاح شده است. این درحالی است که در 
دومین کشور پس از ایران یعنی سنگاپور به ازای هر 1000 نفر 240۵ حساب 
بانکی و استونی به عنوان سومین کشور 20۵1 حساب بانکی و در ترکیه به عنوان 

کشور چهارم به ازای هر 1000 نفر تعداد 1873 حساب بانکی وجود دارد.
طبق آمارهای بانک جهانی، وجود 7734 حساب بانکی به ازای هر 1000 نفر 
در ایران )نزدیک به 8 کارت به ازای هر ایرانی( درحالی است که در کویت 
12۵7 حساب، در امارات 1224 حساب، در تاجیکستان 988 حساب، در 
بنگلادش 903 حساب، در ازبکستان 849 حساب، در قطر 778 حساب، 
ی آذربایجان ۶2۶،  در ایتالیا 71۵، در مالزی 714، در برزیل ۶۶3، در جمهور
کستان و افغانستان به ترتیب 4۶9، 402 و 183  در مصر 480 و در لبنان، پا

حساب به ازای هر 1000 نفر وجود دارد.
این موضوعی است که مرداد 1398 هادی خانی، مدیرکل دفتر بازرسی ویژه 
مبارزه با پولشویی و فرار مالیاتی سازمان امور مالیاتی نسبت به آن انتقاد 
می کند. خانی در آن زمان می گوید: »پدر و پسری در یکی از استان های کشور 
840 شخص حقیقی و 470 شخص حقوقی را درگیر فساد اقتصادی خود با 
ی ادامه داد: »در این فقره دو هزار وکالتنامه  یت فرار مالیاتی کرده اند.« و محور
برای واردات، صادرات، کارت بازرگانی اجاره ای، افتتاح حساب اجاره ای، 
ی، همچنین شش تا هفت هزار میلیارد تومان کتمان  ثبت شرکت های صور
درآمد شناسایی شده است.« خانی می گوید: »بیشتر اشخاص حقیقی گرفتار 
در این فساد افرادی بودند که فقط برای رفع مشکلات اقتصادی خود اقدام 
به افتتاح حساب های خرد کرده بودند. امروز حساب های اجاره ای در کشور 
غوغا کرده است، بیش از ۵00 میلیون حساب بانکی در ازای 80 میلیون نفر 
جمعیت کشور وجود دارد که این زنگ خطر است، کنترل این موارد فقط از 

دست سازمان امور مالیاتی برنمی آید و عزم ملی می طلبد.«

   3 مخاطره  رصد نکردن حساب های بانکی
به اعتقاد کارشناسان تعدد حساب های بانکی در ایران، وجود حساب های 
، سه  اجاره ای در کنار عدم نظارت دولت بر جابه جایی های پولی در کشور
مخاطره برای حکمرانی پولی به وجود آورده است: 1- اولین مخاطره، فرار 
ی هایی است که از طریق  مالیاتی گسترده است. 2- مورد دوم کلاهبردار
... رخ می دهد و 3- مورد سوم، پولشویی و اقدامات  حساب های اجاره ای و

...( است.  مجرمانه )در قالب فروش و جابه جایی بین المللی مواد مخدر و
کارشناسان می گویند بخشی از حساسیت دولت نسبت به حساب های 
بانکی مربوط به فرارهای مالیاتی است که به دلیل فقدان پایه های مالیاتی 
همچون مالیات بر مجموع درآمد رخ می دهد. به عبارتی برخی از اشخاص 
ی به  حقوقی برای فرار از مالیات، اولا حساب هایی را به عنوان حساب تجار
دولت معرفی می کنند که کمترین گردش مالی را دارد و ثانیا گردش مالی 
اصلی خود را در قالب چندین حساب به نام همسر و فرزند و پدر و مادر 
یع می کنند و حتی از طریق »حساب های بانکی اجاره   ای« به نام  ... توز و
کارگر خدماتی و نظافتچی و سرایدار و آبدارچی نیز دنبال دور زدن مالیات 
هستند. به  این ترتیب که حسابی به نام شخص دیگری گشوده می شود و آن 

فعال اقتصادی از آن فرد وکالت می گیرد که هر گردش مالی در آن حساب 
رخ دهد مربوط به اوست و برای این اقدام هم ، هر ماه به عنوان  مثال سه تا 
پنج  میلیون تومان حق الاجاره به صاحب حساب می دهد. بر این اساس 
بخشی از فعالیت های اقتصادی این افراد امکان پیگیری ندارد و مالیاتی 

نیز به آن تعلق نمی گیرد. 
اما بخش دیگر حساب های اجاره ای مربوط به کلاهبرداران با حساب 
ی می کنند با شکایت  و کارت اجاره ای است. این افراد وقتی کلاهبردار
مالباخته ها، معمولا صاحب حساب را به عنوان فردی که حساب یا کارت را 
به فردی صرفا اجاره داده از طریق سیستم های آنلاین کشف تقلب و مبارزه با 
پولشویی بانک ها و پیگیری و ارجاع گزارش ها به بانک  مرکزی شناسایی و به 
دادستانی برای تعیین تکلیف و اعمال حکم فضایی معرفی می شوند و این 
در حالی است که کلاهبردار با اجاره حساب دیگری به فعالیت های مجرمانه 
ادامه می دهد. اما اجاره حساب و کارت بانکی مخاطرات دیگری هم دارد. 
گزارش ها نشان می دهد این حساب های اجاره ای یکی از منابع تغذیه مالی 
در سایت های قمار و شرط  بندی بوده و به کرات مورد توجه کلاهبرداران و 
گردانندگان این سایت ها که عمدتا در خارج از کشور قرار دارند، برای انجام 
فعالیت مجرمانه و پولشویی استفاده می شود. پولشویی دیگر موضوعی است 
که ذی نفعان اقتصاد سیاه و زیرزمینی و غیرقانونی از طریق حساب های 

اجاره ای برای فعالیت های مجرمانه خود از آن استفاده می کنند. 

   لزوم شفاف شدن این 3 مورد
آنطور که از متن مصوبه مجلس و دولت برمی آید دولت و مجلس، دو 
هدف عمده را در تبصره بند »ج« تبصره ۶ قانون بودجه سال 1403 دنبال 
می کنند که یکی 1- ایجاد عدالت مالیاتی و 2- دیگری حمایت از رقابت 
، سخنگوی سازمان امور  اقتصادی است. آنطور که مهدی موحدی بکنظر
ی  کنش های تجار مالیاتی می گوید: »برخی افراد به منظور فرار مالیاتی، ترا
، افراد خانواده، منشی یا کارت های اجاره ای  خود را با کارت بانکی همسر
انجام می دهند که دولت و مجلس را بر آن داشت از طریق بند »ج« تبصره 
ی مشکوک را مورد بررسی قرار دهند.  ۶ قانون بودجه 1403 حساب های تجار
کنش های  بر این اساس، این بند شامل افرادی است که با اعداد بزرگ و ترا
ی انجام می دهند، بنابراین شامل آحاد مردم نخواهد بود.«  بالا اقدامات تجار
ی ها در کشورهای دیگر  براین اساس، مصوبه مجلس هم با سیاستگذار
ی  یال در کشور نیز جزء اقدامات ضرور همخوانی دارد و هم برای حکمرانی ر
است. اما باید در نظر داشت دولت و مجلس برای اجرایی شدن این موضوع 

باید سه مورد را بسیار جدی بگیرند. 
1- اول اینکه سقف رقمی که شورای پول و اعتبار در نظر می گیرد باید منطقی 
ی نباشد که با اجرای آن هر فردی در زندگی روزمره  باشد و این عدد و رقم طور
ی قرار  خود دچار سوءتفاهم نسبت به قرار گرفتن در ردیف حساب تجار
بگیرند. به نظر می رسد با تعدیل تورمی رقم 3۵ میلیون تومان )شرط سال 

1401(، این امر قابل انجام است. 
2- دولت از طریق آیین نامه یا هر ابلاغیه ای، مصادیق واریزی های غیردرآمدی 
)خرید خانه اولی و ماشین و لوازم زندگی( را برای مردم خوب تشریح کند و 

مردم بدانند چه واریزی هایی مشمول این سقف می شود. 
3- اثبات مصادیق غیردرآمدی مردم را درگیر فرآیندهای پیچیده و چندلایه 
گر بیش از 30 واریزی در ماه داشت  ی نکند. برای مثال، فردی ا برکرواسی ادار
و همزمان یکی از این واریزی ها نیز واریزی فروش خانه بود، خیلی راحت 
)با ارائه اسناد رسمی( بتواند اثبات کند که این واریزی مربوط به فروش 
گر مسئول قرض الحسنه خانگی بوده، برای اثبات آن درگیر  خانه است، یا ا

ی نشود.  مشکلات ادار

   کنترل حساب مردم به سبک اتحادیه اروپا
یچه وله گزارش دادند  یه 2024 )28 دی ماه 1402( یورونیوز و دو 18 ژانو
پا و کشورهای عضو این اتحادیه به توافق رسیدند  کره کنندگان پارلمان ارو مذا

پا ممنوع شود.  پرداخت نقدی بالاتر از 10 هزار یورو در آینده در اتحادیه ارو
پا برای  گفته می شود این توافق در چهارچوب گسترش برنامه های اتحادیه ارو
مقابله با پولشویی و به منظور پر کردن خلأهای موجود در قوانین داخلی 
کشورها حاصل شده است. بر اساس این توافق، تاجران اجناس لوکس از 
این پس باید هویت خریداران خود را کنترل کنند و معاملات مشکوک را به 

مقامات اطلاع دهند. 
، خودروهای لوکس،  تشدید قوانین به خصوص برای معاملات جواهر
هواپیماهای شخصی و کشتی ها باید اجرا شود. بر اساس این توافق، قانون 
(  شامل باشگاه های بزرگ فوتبال مثل  جدید از سال 2029 )پنج سال دیگر
ی های میلیاردی از  بوروسیا دورتموند و بایرن مونیخ هم می شود. سرمایه گذار
کشورهای ثالث در فوتبال حرفه ای، یکی از دروازه های احتمالی پولشویی در 
پایی از این پس موظف هستند تبادلات  پا محسوب می شود. ادارات ارو ارو
ی و معاملات بانکی ابرثروتمندانی را که دارایی های آنها بیشتر از ۵0  رمزارز
کی است توافق  میلیون یورو است، سختگیرانه تر کنترل کنند. گزارش ها حا
پا و کشورهای عضو اتحادیه برسد تا به طور  تازه باید به تصویب پارلمان ارو
رسمی جنبه قانونی به خود بگیرد. کنترل اجرای این قانون بر عهده ادارات 
داخلی کشورهاست و هماهنگی آنها بر عهده نهاد تازه تاسیس ضدپولشویی 

پا خواهد بود.  اتحادیه ارو
پا وجود داشت که براساس آن، همه  اما قوانینی نیز از قبل در اتحادیه ارو
ک اتحادیه اروپا می شوند یا از آن خارج می شوند، زمانی که  مسافرانی که وارد خا
 ، حامل 10 هزار یورو یا بیشتر پول نقد )یا معادل آن به سایر ارزها، اوراق بهادار
چک مسافرتی، سکه و شمش طلا( هستند، موظفند، با پر کردن اظهارنامه  ای 
رقم و منشأ آن را ابراز و افشا کنند. مقام های گمرکی کشورهای عضو اتحادیه 
پا نیز این اختیار را دارند که افراد، چمدان ها و وسایل حمل و نقل آنها را  ارو
تفتیش، بازرسی و بررسی کنند و پس از شناسایی پول نقد بالای 10 هزار یورو 

که اعلام نشده، آن را ضبط و توقیف کنند.
قوانین جدید همچنین به مقامات گمرکی اجازه می دهد در صورت وجود 
نشانه هایی مبنی بر ارتباط پول نقد همراه مسافر با فعالیت های مجرمانه، 
نسبت به ضبط و توقیف مبالغ کمتر از 10 هزار یورو نیز اقدام کنند. همچنین 
آنها می توانند نسبت به توقیف پول نقد بدون همراه که از طریق پست، 
شرکت های باربری یا پیک  ارسال شده اند و فاقد اظهارنامه افشای منشأ 
وجه نقد هستند، اقدام کنند. کشورهای عضو اتحادیه این اختیار را دارند 
در صورت تمایل سقف پایین تری را در حوزه ملی خود اعمال کنند. بر همین 
اساس به عنوان مثال فرانسه و ایتالیا سقف هزار یورویی را تعیین کرده اند، 

ولی در پرتغال و لیتوانی این سقف 3 هزار یورو است. 
یسم  پا با هدف جلوگیری از پولشویی و تامین مالی ترور همچنین اتحادیه ارو
تبادلات پولی و مالی از طریق حساب های بانکی را نیز مورد بررسی قرار 
کنش بانکی به مبلغ 1۵ هزار یورو یا بیشتر مشمول این  می دهد. انجام یک ترا
پا از  بازرسی می شود. البته در این مورد نیز برخی کشورهای عضو اتحادیه ارو
جمله فرانسه سقف پایین تر یعنی 10 هزار یورو را تعیین کرده اند. بخش مبارزه 
با پولشویی بانک ها این گونه واریزی ها را با شناسایی و تایید هویت مشتری و 
همچنین طرف ذی نفع مورد بررسی قرار می دهند. البته در صورتی که واریزی 
نقدی بالای 10 هزار یورو به یک حساب بانکی انجام شده باشد، احتمال دارد 
از صاحب حساب خواسته شود که منشأ پول واریزی را به طور دقیق اعلام 
یسم به واحد  کند. در این صورت، موارد مشکوک به پولشویی و تامین مالی ترور
پا گزارش می شود و  اطلاعات مالی )FIU( مستقر در کشورهای اتحادیه ارو
پس از مسدود شدن رقم مشکوک فرآیند حقوقی بررسی دقیق تر که می تواند 
یسم  به صدور حکم مجازات برای مرتکبان جرائم پولشویی و تامین مالی ترور
پا نشان می دهد این کشورها حتی  منتهی شود. درمجموع تجربه اتحادیه ارو
ارقام پایین تر گردش مالی حساب افراد یا دارایی نقد آنها را مورد بررسی قرار 
می دهند تا موارد فرار مالیاتی و پولشویی مشخص شود. توجه داشته باشید 
کثر این کشورها معادل حقوق 2.۵ تا 3 ماه و بعضا حقوق  رقم 10 هزار دلار در ا

1.۵ تا 2 ماه یک فرد شاغل است. 
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